Vers. 5. Gustaveruntque bonum Dei verbum. Non dixit aperte quid sit hoc: interim tamen nos colligere facit, se de omni spirituali doctrina loqui.

Et virtutes futuri saeculi. Vel miracula facere sic appellat, vel angelice vivere, ita ut nullo praesentium indigeat, sed ad futura respiciat, ac futurae vitae arrham habeat, praesentem a materia rebusque crassis semotam et spiritualem.

Vers. 6. Et prolapsi sunt, rursus renovari ad poenitentiam. Hoc est, per poenitentiam. Quid igitur? ejecta est poenitentia? Haudquaquam, sed per secundum baptismum renovatio est rejecta. Renovare namque solius est lavacri, perinde ac Propheta dicit: *Renovabitur ut aquila juvenus tua*: poenitentiae autem est, a vetustate liberare, fortesque facere: ad illum tamen splendorem ducere non licet: illie enim totum gratia erat. Ad poenitentiam igitur dicit, nempe baptismatis. Primum enim quispiam ducitur poenitentia ob transactam vitam, **684** deinde baptizatur, sicut et ipse praedixit, *Poenitentiae ob operibus mortuis.* Manifestum autem est ex sequentibus, quod baptismatis reiterationem prohibens haec dicit.

Rursum crucifigentes sibiipsis Filium Dei. Baptisma crux est. *Simul enim crucifixus est vetus noster homo, ac simul insiti sumus similitudini mortis ejus.* Et rursus: *Consepulti sumus ipsi per baptismum.* Perinde namque ut mortuus est ille in cruce carni, sic et nos in baptismate mortui sumus peccato. Qui igitur secunda vice baptizatur, quantum in se est, rursus cruci Christum affigit. Atqui hoc absurdum est: semel enim mortuus est, et resurrexit, et mors in eum porro non dominatur. Non igitur est secundum baptismum, quandoquidem neque secunda crux sit. Quid enim prohiberet, si secundum permetteretur, quominus tertium et quartum concederetur, atque ita in infinitum? Non dixit autem, *rursum crucifigentes*, ac destitit, sed adiecit, *sibi ipsis*, ut ostendat quod vitam nostram ignave transigentes, quasi alter baptismus esset, ita omnia perficimus, ceu malam opinionem in nobis ipsis sustinentes.

Et ostentui habentes. Hoc est, triumphantes, ignominia afficientes. Hoc autem bifariam intelliges: vel quia qui tum crucifixum Dominum, ad ignominiam ejus talem mortis rationem excogitarunt,

¹⁷ Psal. cii, 5.

maledictam videlicet et contumeliosam, ac sceleratis destinatum: vel quia Christus semel cruci affixus, immortalis deinceps creditur. Qui igitur re-crucifigit ipsum, mendacium hoc facit, quod Christo contumeliam offert, quippe qui post mortem suam quam semel sustinuit, immortalitatem deinceps gustaverit. Bifariam itaque rem impossibilem esse dicit: primo quidem, quod indignus est qui tantis bonis donatus sit, atque omnia profudit, rursus iisdem frui: secundo vero quod horribilius est, quod impossibile sit Filium Dei rursus crucifigi.

Vers. 7. *Terra enim super venientem super se bibens imbrem.* Terram quidem animam, imbrem vero doctrinam vocat, ut alio in loco, *Mandabo verbis, inquit Deus, ne pluant imbrem in vineam*¹⁰. Et rursus: *Fluvius Dei impletus est aquis*, hoc est, qui a Deo ut alios doceat gratia donatus est, impletus est supernis aquis, sive donis. Iunuit autem istos et suscepisse et imbibisse sermonem, et cum sepe ipsum essent adepti, ne sic quidem ipsos profecisse: quod et supra dixit: *Cum deberetis esse doctores propter tempus.*

685 *Et germinans herbam opportunam.* Hoc est, vitam virtutibus completam. Nihil enim adeo est opportunum, hoc est, conveniens et aptum, ut vitæ puritas.

Illis, per quos et colitur. Herbam, inquit, hoc est, bonam conversationem illis parit terra, per quos colitur, atque illis conveniens est ipsa: nam illi ipsi qui virtutem colunt, fruuntur etiam ea. Quidam autem, *illis*, ad doctores retulerunt: etenim per illos optima vitæ conversatio excolitur, ut qui et ipsi discipulorum suorum virtutis sint consortes.

Accipit benedictionem a Deo. Hic tacite ferit Græcos, virtuti terræ frugum proventum ascribentes: Neque enim colonorum manus sunt quæ fructus faciant, verum totum, inquit, Deo referendum est acceptum: ipse benedicit terræ, ac fertilitatem largitur.

Vers. 8. *Proferens autem spinas et tribulos.* Non dixit, germinans, ut supra de herba, sed, *proferens*, perinde ac dicat aliquis, ebulliens, ac veluti superfluitatem emittens. Spinæ autem ac tribuli sunt vitæ sollicitudines, ac impostura divitiarum, ac simpliciter omne peccatum; sicut et David dicit: *Conversus sum in arumna, dum infigitur mihi spina*¹¹. Non enim simpliciter accedit; sed infigitur: et nisi totam evelimus, sed minimum quiddam remanserit, cruciat, atque opus est cura ac diligentia. Insuper tribulus est: unde si eam retineas, vulnerat, atque omni ex parte injucunda est, cum hic ignominiam pariens, tum in futuro sæculo potissimum.

¹⁰ Psal. Lxiv, 10. ¹¹ Psal. xxxi, 4.

¹² ψευσαμένῳ ο.

κατάρaton και ἐπονειδιστον δηλαδὴ, και τοῖς κούργοις ἀφωρισμένον· ἢ ὅτι ἀπαξ σταυρωθεὶς ὁ Χριστὸς, ἀθάνατος λοιπὸν εἶναι πιστεύεται. Ὁ τὸν ἀνασταυρῶν αὐτὸν, ψεῦδος τοῦτο ποιεῖ· ὅπαρ αἰσχύνῃ τῷ Χριστῷ φέρεται, ὡς γευσαμένῳ¹² τὴν μετὰ τὸ ἀπαξ ἀποθανεῖν τοῦ λοιποῦ ἀθανασίαν. Δυσὶ τούτων τρόποις τὸ πρᾶγμα ἀδύνατόν φησιν εἶναι· ἐνὶ μὲν, ὅτι οὐκ ἐξῆς ἔστιν ὁ τοιούτων καταξιώθεως, και πάντα προέμενος, αὐθὺς ἀπολαύσαι τῶν αὐτῶν, ἐτέρῳ δὲ τῷ φρικωδεστέρω, ὅτι ἀδύνατόν ἐστι τὸν ὕλον τοῦ Θεοῦ ἀνασταυροῦσθαι.

Γῆ γάρ ἡ πιούσα τὸν ἐπ' αὐτῆς κολλᾶντις ἐρχόμενον ὕετόν. Γῆν μὲν τὴν ψυχὴν, ὕετόν δὲ τὴν διδασκαλίαν καλεῖ, ὡς και ἀλλαγῶ, Ἐρτελοῦμαι ταῖς γεφύλαις, φησὶν ὁ Θεὸς, τοῦ μὴ βρέξαι ὕετόν εἰς τὸν ἀμπέλωνα. Και ἄλιν· Ὁ ποταμὸς τοῦ Θεοῦ ἐκπληρώθη ὕδατων, τουτέστιν, ὁ ἐκ τοῦ Θεοῦ περὶ τὸ διδάσκειν χαριτωθεὶς, ἐκπληρώθη τῶν ἀκωθεν ὕδατων, ἦτοι χαρισμάτων. Δινίττεται δὲ ἐνταῦθα τούτους και δεξαμένους και συμπίνοντας τὸν λόγον, και πολλάκις τούτου τυχόντας, και οὐδὲ οὕτως ἀπαναμένους, ὁ και ἀνωτέρω εἶπεν· Ὁφείλοντες εἶναι διδασκαλοὶ διὰ τὸν χρόνον.